
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Editais....................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos normativos.....................................................................................................................................................2 
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Concursos Públicos...............................................................................................................................................3 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................3 
 

Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. Edição n° 1828 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE CRISTINE 

CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2016.01.22 08:46:00 -02'00'



 

 2 

Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

www.mprs.mp.br Edição Nº 1828 Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

  
 

EDITAL N.º 027/2016– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO,  PAULO EMILIO J. BARBOSA, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00001.01876/2015-7. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro 2016. 
 

PAULO EMILIO J. BARBOSA,  
Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 EDITAL N.º 028/2016– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO,  PAULO EMILIO J. BARBOSA, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo RD.00882.00374/2014. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro 2016. 

 

PAULO EMILIO J. BARBOSA,  
Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 029/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os Srs. Paulo Juarez Castro e Gilmar Rodrigues de Moura, na forma do § 
2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Arvorezinha promoveu o arquivamento do IC nº 
00717.00051/2007, instaurado com o objetivo de apurar possível ato de improbidade administrativa por parte de servidores e gestores 
do Município de Itapuca/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

  
 

PORTARIA N.º 0201/2016 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM 
EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: determinar o Arquivamento da Sindicância 
SPU.PR.01055.00002/2015-4 com fulcro no artigo 203, da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, conforme parecer e decisão de 
folhas 135/141 dos autos. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

                                                  APOSTILA 
                                                     PROCESSO Nº 010178-09.00/07-8 

 
CONTRATADO: SILVIA UGHINI ZANATA e LUIZ FERNANDO ZANATA; OBJETO: apostilamento do Contrato de Locação de Imóvel 
AJDG nº 206/2012, que tem como objeto a locação do imóvel situado nesta Capital, na Avenida Francisco Silveira Bittencourt n.º 1178, 



 

 3 

Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

www.mprs.mp.br Edição Nº 1828 Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. 

com acesso pela Rua Beco José Paris, nº 675, condomínio Monterrey, bairro Sarandi/RS, para fazer constar o reajuste do valor mensal 
da locação a contar de 23 de novembro de 2015; VALOR MENSAL: R$ 10.299,17; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como cláusula terceira, item 3.2, do contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de janeiro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
  

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO DO QUADRO DE PESSOAL DE 

PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 

EDITAL Nº 013/2015 
 

NOVO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do Concurso Público para o cargo de Agente Administrativo, Edital nº 353/2015, publicado no 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em 11 de novembro de 2015, RESOLVE: 

I. ESTABELECER novo cronograma de atividades para o Concurso, conforme tabela abaixo:  

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS PREVISTAS 

Publicação do Edital de Homologação das inscrições 25/01/2016 

Período para interposição de recursos contra a não homologação das inscrições e contra as 
solicitações de atendimento especial indeferidas De 27/01/2016 a 29/01/2016 

Publicação de Edital Definitivo de Homologação das inscrições contendo a estatística de 
candidatos inscritos 05/02/2016 

Aplicação da prova objetiva 05/06/2016 

Publicação do gabarito da prova objetiva 13/06/2016 

Período de entrega de recursos quanto à prova objetiva De 15/06/2016 a 17/06/2016 

*As demais atividades pertinentes a este concurso serão, oportunamente, divulgadas por meio de publicação de editais no 
Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de janeiro de 2016.  

 
 

LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, 
Membro da Comissão Executiva do Concurso. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  

  
  

 BOLETIM N.º 10/2016 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00800.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Júlio De Castilhos por Eder Fernando Kegler - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Júlio De Castilhos com a finalidade de REQUERENTE: VALDIR MACHADO DE MELLO.  
INVESTIGADOS: ADÍLIO BATISTELA, EZEQUIEL PICCIN, CÉLIO JOSÉ GARLET E DARCI FERREIRA DOS SANTOS.  
OBJETO: INVESTIGAR SUPOSTO ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA CONSISTENTE NO USO DE RECURSOS 
PÚBLICOS PARA PROMOÇÃO PESSOAL.  
LOCAL: PINHAL GRANDE. 



 

 4 

Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

www.mprs.mp.br Edição Nº 1828 Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. 

IC 00914.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Torres por Roberto José Taborda Masiero - 4º Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Torres com a finalidade de Possíveis atos de improbidade administrativa decorrentes de compra de votos e 
transporte de eleitores em pleito eleitoral para o Conselho Tutelar de Torres promovidos por agentes públicos municipais Investigados: 
Greice Maria Rosa Da Cunha, Igor Dos Santos Bereta, Magna Simone Soares Coimbra e Mauro Dias. Local do Fato: Torres. 
IC 00917.00003/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de    
apurar a precariedade de condições de funcionamento do Posto Médico-Legal de Três Passos/RS.  
LOCAL: Rua Salgado Filho, s/n, no Município de Três Passos/RS.  
INVESTIGADO: INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS do Município de Três Passos/RS.  
IC 00917.00007/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar a (in)observância das formalidades legais de dispensa de licitação 
para aquisição de produtos gráficos junto à Empresa Gávea Comércio de Bandeiras e Embalagens, aquisição de pneus para trator na 
Empresa Edilson A. Pretto, e aquisição de relógios para parede junto à Empresa Arcenio Bazilio Schmitt – AS Fotografias, 
respectivamente nos dias 21 de março de 2013, 27 de fevereiro de 2013 e 13 de março de 2013.  
LOCAL: Município de Bom Progresso/RS.  
INVESTIGADO: JOÃO CARLOS DE SOUZA, Prefeito Municipal de Bom Progresso/RS.  
IC 00917.00009/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar a (ir)regularidade da dispensa de licitação para aquisição de produtos 
esportivos junto à empresa Rastro Esportes, realizada nos dias 17 e 19 de março de 2014.  
LOCAL: Município de Bom Progresso/RS.  
INVESTIGADO: JOÃO CARLOS DE SOUZA, Prefeito Municipal de Bom Progresso/rs.  
IC 00917.00010/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar a inobservância das formalidades legais para realização de licitação 
e aditivo de contrato nas modalidades de carta convite e tomada de preços, para contratação da Clínica Weiss LTDA e da Clínica 
Médica Rafael Weiss LTDA, bem como da dispensa de licitação para a contratação da Clínica Zambon S/C LTDA, respectivamente, 
nos períodos de 08 de maio de 2013 e 01 de setembro de 2014, 30 de abril de 2013 e 02 de maio de 2014, e 30 de janeiro a 11 de 
julho de 2013.  
LOCAL: Município de Bom Progresso/RS.  
INVESTIGADO: JOÃO CARLOS DE SOUZA, Prefeito Municipal de Bom Progresso/RS.  
IC.00945.00002/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito por Marlos da Rosa Martins, Promotor de Justiça em 
substituição da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, com a finalidade de apurar eventual irregularidade do Concurso Público nº 
01/2015 da Prefeitura Municipal de Cristal do Sul. Investigados: Construir Concursos e Assessoria Ltda - ME e Município de Cristal do 
Sul. Local do Fato: Cristal do Sul. 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00748.00006/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Janaina De Carli Dos Santos - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade investigar poluição sonora.  
Investigado: Clube Panela Velha.  
Local: Caxias do Sul. 
IC 00780.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Getúlio Vargas por Diego Pessi - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 
De Justiça De Getúlio Vargas com a finalidade de OBJETO: investigar construção irregular em faixa de domínio da ERS 135, no 
Distrito Engenheiro Luiz Englert, em Sertão/RS.  
REPRESENTANTES: Leando Alexandre Savian, Josimar Luiz Cecchin e outro (sigiloso).  
INVESTIGADOS: Neivo Antonio Kirchoff.  
LOCAL: ERS 135, Km 2, no Distrito Engenheiro Luiz Englert, em Sertão/RS  Investigado: Neivo Antonio Kirchoff. Local do Fato: Sertão. 
IC 00917.00006/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar as condições de funcionamento do serviço de telefonia prestado pela 
operadora OI, no Município de Bom Progresso.  
LOCAL: Município de Bom Progresso/RS.  
INVESTIGADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A, pessoa jurídica com sede na Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, na Cidade do Rio 
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, 20230-070, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.000.118/0001-79.  
IC 00917.00008/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar as condições de funcionamento do serviço de telefonia móvel 
prestado pela operadora Vivo, especialmente na zona rural do Município de Bom Progresso.  
LOCAL: Município de Bom Progresso/RS.  
INVESTIGADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A., sucessora por incorporação de VIVO S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.558.157/0001/62, com sede social na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP.   
IC 01202.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística por Heriberto Roos Maciel 2º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística com a finalidade de Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de alagamentos e risco de desabamento na residência localizada na Travessa Alfredo 
Magalhães, 141, Ipanema, nesta Capital, em função do transbordamento do arroio nos fundos do imóvel.  
Investigado: Município de Porto Alegre. Interessada: Teresinha Elisabetha Guarnieri. Local do Fato: Porto Alegre. 



 

 5 

Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

www.mprs.mp.br Edição Nº 1828 Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. 

IC 01202.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística por Heriberto Roos Maciel 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística com a finalidade de Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de risco de colapso estrutural do Edifício Patricia, localizado na Rua Miguel Teixeira, 200, 
Cidade Baixa, nesta Capital. Interessada: Leila Helena Nunes Romeu. Investigado: Edifício Patricia, localizado na Rua Miguel Teixeira, 
200, Cidade Baixa, nesta Capital. Local do Fato: Porto Alegre. 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00832.00024/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Defesa Do Consumidor De Porto Alegre por Rossano Biazus - 4º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Defesa Do Consumidor De Porto Alegre com a finalidade de apurar  
Cobrança de serviço sem prévia solicitação do consumidor Investigado: Zero Hora. Local do Fato: RS. 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00745.00001/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Carlos Barbosa por Paulo Adair Manjabosco - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Carlos Barbosa com a finalidade de LOTEAMENTO CLANDESTINO KERCHER LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE BARÃO/RS.  
Investigados: Andre Machado Dos Santos, Antenor Kercher, Ari Claudio Horbach, Celia Maria Wolfart Pedrussi, Celio Boesing, Clarice 
Maria Klering Schafer, Claudete Maria Bamberg, Dalmor Kercher, Dorvalina Angela Kercher, Eladio Bamberg, Geraldo Schafer, Gilmar 
Pedrussi, Guisla Helena Hellfeldt Dos Santos, Hugo Brinkmann, Ines Thums Bissolotti, Ivo Pradella, Joel Luiz Werner, Jose Marcio 
Hartmann Kercher, Karina Kercher, Laurinda Haefliger Seibel, Leocadia Teresinha Bender, Leonida Vargas Kercher, Luiz Oscar 
Poersch, Marcia Pradella, Maria Vortmann Da Silva, Milita Fink Kercher, Município De Barão, Neli Wilmsen Horbach, Nivaldo Kercher, 
Norma Brinkmann, Olivo Kercher, Ortobrás Indústria E Comércio De Ortopedia Ltda, Regina Isabel Boesing, Remo Seibel, Sônia Canal 
Kercher, Tatiana Regina Battistelo Poersch, Vanderlei Jose Da Silva e Vital Jaime Bissolotti. Local do Fato: Carlos Barbosa. 
IC 00748.00005/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Janaina De Carli Dos Santos - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade investigar Jazidas de basalto 
antigamente exploradas pela Prefeitura de Caxias do Sul, hoje de responsabilidade da empresa representada, sem recuperação 
ambiental.  
Investigado: MTS Mineração Ltda.  
Local: Caxias do Sul. 
IC 00748.00006/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Janaina De Carli Dos Santos - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade investigar poluição sonora.  
Investigado: Clube Panela Velha.  
Local: Caxias do Sul. 
IC 00748.00007/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Janaina De Carli Dos Santos - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade de investigar supressão de vegetação 
nativa e intervenção em área de preservação permanente, sem licenciamento ambiental.  
Investigado: Valter Luiz Bolzan.  
Local: Caxias do Sul - RS. 
IC 00748.00008/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Janaina De Carli Dos Santos - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade de investigar supressão de vegetação 
nativa sem licenciamento ambiental.  
Investigado: Daniel Dionísio Barreto Nemen.  
Local: Caxias do Sul - RS 
IC 00748.00009/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Janaina De Carli Dos Santos - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade investigar Atividade potencialmente 
poluidora de aterro de resíduos sólidos e demolições sem licenciamento ambiental.  
Investigado Centro Moda Yoga - Escola de Artes e Comércio de Produtos Orientais Ltda ME.   
Local do Fato: Caxias Do Sul. 
IC 00759.00011/2015 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito por Rodrigo Ballverdú Louzada - Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito com a finalidade de exigir a reparação dano ambiental causado em 
virtude da prática de crime contra a fauna. Investigados: Deonísio Da Silva Alves e Geronil Da Silva Alves. Local do Fato: Dom 
Pedrito/RS  
IC 00794.00001/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Cível De Ijuí por Valério Cogo - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça Cível De Ijuí com a finalidade de OBJETO: Apuração e reparação do dano ambiental decorrente da intervenção em APP e 
supressão de vegetação nativa na propriedade rural do investigado, situada na Localidade de Distrito do Chorão, interior do Município 
de Ijuí/RS  
INVESTIGADO: PAULO RICARDO FUHRMANN,residente na Localidade do Distrito de Chorão, interior de Ijuí.   
Investigado: Paulo Ricardo Fuhrmann. Local do Fato: Ijuí. 
IC 00820.00022/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Passo Fundo por Cristiano Ledur - 1º Promotor De Justiça 
Da Promotoria De Justiça Especializada De Passo Fundo com a finalidade de OBJETO: Averiguar denúncia de descarte irregular de 
resíduos sólidos, na Rua Aratiba, 067, Passo Fundo.  
Investigados: Tele Entulho Hugo e Tele Entulho Telles. Local do Fato: Passo Fundo. 



 

 6 

Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

www.mprs.mp.br Edição Nº 1828 Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. 

IC 00856.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Rosário Do Sul por Bruno Amorim Carpes - 2º Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Rosário Do Sul com a finalidade de APURAR EVENTUAL OCORRÊNCIA DE DANO AMBIENTAL POR 
PARTE DO ESTABELECIMENTO MADEIREIRA PRIBOZA LTDA, VEZ QUE ESTARIA FUNCIONANDO SEM LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL E SEM CADASTRO FLORESTAL JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE, TENDO COMO INVESTIGADO A MADEIREIRA 
PRIBOZA, DE PROPRIEDADE DE ARIETE SALETE BOZONELA Investigado: Madeireira Priboza Ltda. Local do Fato: Rosário Do Sul. 
IC 00872.00019/2013 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo com a finalidade aferir a regularidade de poço artesiano. Local: poço 
artesiano junto ao Parque Sigfried Ritter (Parque da FENAMILHO), Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de Santo Ângelo. 
IC 00872.00001/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo com a finalidade de verificar a ocorrência de dano ambiental oriundo 
da supressão de vegetação nativa desautorizada, em área de aproximadamente 300m².  
Local: Localidade de Esquina Konrad, interior do Município de Entre-Ijuís, RS.  
Investigado: Valter Guse. 
IC 00872.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo com a finalidade de verificar a ocorrência de dano ambiental oriundo 
da supressão de vegetação nativa e a drenagem de banhado desautorizados, em área de aproximadamente 9000m².  
Local: localidade de Carajazinho, interior do Município de Entre-Ijuís.  
Investigado: Valdir Lazzaroto. 
IC 00872.00081/2015 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo com a finalidade verificar a regularidade das atividades de 
bovinocultura leiteira;  
Local: Localidade de Rincão dos Durks, Interior do Município de Eugênio de Castro, RS;  
Investigado: Elário Laércio Weiler. 
IC 00872.00078/2015 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo com a finalidade de verificar a regularidade das atividades 
desenvolvidas pela Usina de Asfalto;  
Local: ERS 344, Km 84, Distrito de Restinga Seca, Interior do Município de Santo Ângelo, RS;  
Investigado: Usina de Asfalto do Município de Santo Ãngelo. 
IC 00883.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça Especializada De São Gabriel por Frederico Carlos Lang - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São Gabriel com a finalidade de apurar possível ocorrência de dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação em área de preservação permanente, sem autorização do órgão ambiental competente, 
praticada por Gerson Plauto Oliveira da Rocha, na localidade do Canta Galo, Distrito de Tiarajú, interior do Município de São Gabriel. 
Investigado: Gerson Plauto Oliveira Da Rocha, filho de Viterbo Garcia da Rocha e Nilza Oliveira da Rocha, RG 1052334041, CPF 
704.883.630-04, DN 06.06.1970, residente na localidade do Canta Galo, interior deste Município. Local do Fato: Localidade do Canta 
Galo, Distrito de Tiarajú, interior do Município de São Gabriel. 
IC 00917.00001/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar dano ambiental decorrente da construção de um açude de 5.000m², 
sem licença ambiental. Investigado: Herton Luiz Schroeder. Local do Fato: Localidade de Feijão Miúdo, Padre Gonzáles, Três Passos. 
IC 00917.00002/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar dano ambiental decorrente da utilização de um forno de carvão, sem 
autorização do órgão ambiental competente.  
LOCAL: Rua Prudente Costa, nº 90, Padre Gonzáles, no Município de Três Passos/RS.  
INVESTIGADO: ELICEU MARIANO MIGUEL, portador da cédula de identidade civil nº 4025633142, residente na Rua Prudente Costa, 
nº 90, Padre Gonzáles, no Município de Três Passos/RS.  
IC 00917.00004/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar dano ambiental decorrente do exercício de atividade de pintura de 
metais sem utilização de local específico, bem como sem licença ambiental.  
LOCAL: Rua Alfredo Dockhorn, nº 42, Bairro Ildo Meneghetti, no Município de Três Passos/RS.  
INVESTIGADA: MARLI LUCIA ADUATTI ME, empresária individual, inscrita no CNPJ sob o nº 13.128.250/0001-53, com sede na Rua 
Alfredo Dockhorn, nº 42, Bairro Ildo Meneghetti, no Município de Três Passos/RS do Município de Três Passos/RS. 
IC 00917.00005/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Três Passos por Bruno Bonamente - 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos com a finalidade de apurar dano ambiental decorrente do depósito irregular de sucata em via 
pública, bem como o exercício de atividade de pintura de fabricação de estruturas, artefatos, recipientes e outros metálicos, sem 
licença ambiental.  
LOCAL: Rua 15 de novembro, nº 1114, Padre Gonzáles, no Município de Três Passos/RS.  
INVESTIGADO: JOINE MAGNUS BERGMANN ME, empresário individual, inscrito no CNPJ sob o nº 03.989.494/0001-77, com sede 
na Rua 15 de novembro, nº 1114, Padre Gonzáles, no Município de Três Passos/RS.  
IC 00936.00001/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre com a finalidade de Apurar a prática de crime ambiental consistente em destruir, mediante 
corte raso, de aproximadamente 0,65 hectares de vegetação primária no bioma Mata Atlântica/RS, com o objetivo de utilizar a área 
para plantio de tabaco, conforme Auto de Infração nº 4420, série "E" Investigado: Valnei Rabusque. Local do Fato: Arroio Do Tigre. 
IC 00936.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre com a finalidade de Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente em destruir, 
mediante corte raso, aproximadamente 0,43 hectare, de vegetação primária do bioma Mata Atlântica/RS, para implementação de 
bosque comercial de eucaliptos, conforme Auto de Infração nº4419, série "E"  Investigado: Cedeniro Arrial. Local do Fato: Arroio Do 
Tigre. 



 

 7 

Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

www.mprs.mp.br Edição Nº 1828 Porto Alegre, 22 de janeiro de 2016. 

IC 00936.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre com a finalidade de Apurar a ocorrência de crime ambiental consistente em realizar 
supressão total, em área de 0.68 hectares, de vegetação secundária em estágio primário de regeneração do bioma Mata Atlântica/RS, 
com a finalidade de implementar lavouras de soja, conforme Auto de Infração nº 4418, série "E"  Investigado: Lucas Mateus Vagner. 
Local do Fato: Arroio Do Tigre. 
IC 00936.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre com a finalidade de Apurar a ocorrência de crime ambiental consistente em realizar 
supressão total, em área de 0.68 hectares, de vegetação secundária em estágio primário de regeneração do bioma Mata Atlântica/RS, 
com a finalidade de implementar lavouras de soja, conforme Auto de Infração nº 4418, série "E"  Investigado: Lucas Mateus Vagner. 
Local do Fato: Arroio Do Tigre. 
IC 00936.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre com a finalidade de Apurar a ocorrência de crime ambiental consistente em destruir, 
mediante uso de fogo, aproximadamente 0,33 hectare, de vegetação primária no bioma Mata Atlântica/RS, para implementação de 
pastagens, conforme Auto de Infração nº 4423, série "E" Investigado: Marcelo Kisst. Local do Fato: Arroio Do Tigre. 
IC 00936.00005/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Arroio Do Tigre com a finalidade de Apurar a ocorrência de crime ambiental consistente em danificar, 
mediante corte raso, aproximadamente 0,3817 hectare de vegetação primária do bioma Mata Atlântica/RS, para utilização na cultura 
de tabaco, conforme Auto de Infração nº 4424, série "E" Investigado: Nilson Pauli Hibner. Local do Fato: Arroio Do Tigre. 
IC 00940.00001/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De Campina Das Missões por Marcio Abreu Ferreira Da Cunha - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça De Campina Das Missões com a finalidade de Investigar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, fora de APP, em uma área de 4.100 metros quadrados, sem licença do Órgão Competente, fato 
ocorrido na Linha Silva Jardim, interior de Cândido Godói/RS, tendo como investigado Osmar Vogel Investigado: Osmar Vogel. Local 
do Fato: Cândido Godói. 
IC.00945.00001/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito por Marlos da Rosa Martins, Promotor de Justiça em 
substituição da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, com a finalidade de apurar  a ocorrência de dano ambiental pela supressão de 
vegetação nativa, sem licença ambiental, na Linha Santa Bárbara, Rodeio Bonito. Investigado: Maria de Lurdes da Silva Ribeiro. 
IC 01336.00001/2016 instaurado na Rede Ambiental Sinos por Caroline Spotorno Da Silva - Designação Excepcional - Caroline 
Spotorno Da Silva com a finalidade de Investigar a causa da mortandade de peixes no Arroio Peão localizado no Município de São 
Leopoldo ocorrido por possível contaminação da água. Investigado não informado. Local do Fato: São Leopoldo. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de Janeiro de 2016. 
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
  


	demp_01.pdf
	demp_02

